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ÚVOD

Na začátku podnikání stojí vždy nějaká zásadní myšlenka. Autorka této práce měla

myšlenku, kterou chtěla přetvořit ve skutečnost, a proto si jako téma bakalářské práce

zvolila zahájení podnikatelské činnosti na základě konkrétního podnikatelského záměru.

Záměr se týká založení kavárny, která bude svými produkty zaměřena na zdravý životní

styl a zdravé stravování.

Často jsou dnes skloňovány pojmy jako zdravá strava, bezlepková dieta, paleo dieta,

syrová strava a další možné alternativní způsoby stravování. Lidé se více zajímají o to,

co jedí a spousta z nich se snaží konzumovat tělu prospěšné potraviny. Pokud se ale

takový člověk chce najíst mimo domov v restauraci, jsou jeho možnosti stále velmi

omezené, a na poli kaváren je situace ještě o něco horší. To chce autorka svým nápadem

změnit a chce vytvořit nové originální místo, které zákazníkům nabídne něco, co jinde

nenajdou.

Hlavním cílem této bakalářské práce je především vypracovat plnohodnotný

podnikatelský plán pro podnik CAFÉ YETHEL. Z toho pak vychází dílčí cíle, jako je

teoretická rešerše, sloužící jako podklad pro další práci, hlubší představení konkrétního

záměru a zpracování jednotlivých částí pro podnikatelský plán, jako je popis trhu a

podnikového okolí, marketingový, organizační a finanční plán nebo specifikace rizik a

možností budoucího vývoje a rozvoje podniku.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části autorka zprvu definuje základní pojmy týkající se podnikání. Jako

další jsou rozděleny a rozebrány možnosti podnikání z pohledu právních forem, kde

výsledkem je volba právní formy pro zamýšlený záměr. Jelikož je autorkou zvolena

forma živnostenského podnikání, je v další kapitole teoretické části popsán postup při

zakládání živnosti, tedy co musí začínající podnikatel splňovat, kde a k čemu se musí

přihlásit apod. Poslední a stěžejní kapitola teoretické části definuje podnikatelský plán a

podrobněji popisuje jeho jednotlivé části.

Části podnikatelského plánu jsou poté v praktické části rozpracovány pro konkrétní

podnik, tedy kavárnu. Nejdříve je detailně popsán podnikatelský záměr spolu

s konkurenční výhodou a užitkem pro zákazníka. Další kapitola se věnuje analýze trhu,
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kde jsou uvedeny základní informace o provedeném průzkumu trhu, poté je zde

definován cílový trh, dodavatelé podniku a také jeho konkurenti. Závěr kapitoly je

věnován analýze okolí podniku pomocí rámce PEST. Následuje marketingový plán,

který obsahuje popis všech částí marketingového mixu, jako je produkt, cena, distribuce

a komunikace. V organizačním plánu autorka uvádí klíčové osoby podnikání, informace

o zaměstnaneckých pozicích a zajištění provozu kavárny. Na to navazuje finanční plán

s budoucími náklady, výnosy a výsledkem hospodaření v prvním roce. Praktická část je

ukončena definicí a vyhodnocením rizik konkrétního podnikání a uvedením možností

dalšího rozvoje podniku.

Autorka práce se při zpracování opírá o literární zdroje a vlastní poznatky z oboru.
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1 Základní pojmy

K začátku podnikání nestačí jen samotný nápad, budoucí podnikatel by se měl

orientovat také v podnikatelské teorii. Pro začátek je dobré znát charakteristiky

základních pojmů, jako jsou podnikání, podnikatel nebo podnik. Tyto termíny jsou

v dalším textu blíže vysvětleny.

1.1 Podnikání

V teorii neexistuje jednotná definice podnikání a v různých pojetích ho lze různě

interpretovat. (Srpová a kol, 2010) Příkladem může být definice, kterou uvádí ve své

knize Hisrich (1996, str. 21):

„Podnikání je dynamický proces vytváření přírůstkového bohatství. Toto bohatství

vytvářejí jednotlivci, kteří přejímají hlavní rizika z hlediska kapitálu, času anebo

kariéry, nebo poskytují hodnotu za nějaké zboží či služby. Toto zboží nebo služba může

či nemusí být nové anebo unikátní, musí však nějakým způsobem obsahovat hodnotu,

kterou do něj injektoval podnikatel přijetím a vynaložením potřebných dovedností a

zdrojů“

Právní definice podnikání

V Novém občanském zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.), který nahradil 1. 1. 2014

Obchodní zákoník, již není uvedena definice podnikání jako takového, ale pouze

vymezení podnikatele jako osoby, které bude uvedeno v další podkapitole.

1.2 Podnikatel

Stejně jako podnikání, ani podnikatele nelze vymezit jednou univerzální definicí, záleží

na tom, zda je definován z pohledu ekonoma, psychologa, byznysmena či politika. Pro

každého z nich pak slovo podnikatel nabývá jiného významu. (Srpová a kol., 2010)

Pro autora knihy Startup: An Insider's Guide to Launching and Running a Business,

Kevina Readyho (2011) je podnikatel člověk, který riskuje, investuje svůj čas, energii a

peníze do tvorby nového produktu, procesu nebo služby, která má význam pro určitou

skupinu lidí.
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Zichová (2008) zase podnikatele definuje jednoduše jako toho, kdo vlastní a vede

podnik.

Právní definice podnikatele

Nový občanský zákoník (NOZ) (§420) definuje podnikatele takto: „Kdo samostatně

vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo

obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku, je

považován se zřetelem k této činnosti za podnikatele.“ (Nový občanský zákoník, 2014)

Dále se podle NOZ (§421) za podnikatele považuje:

 osoba zapsaná v obchodním rejstříku

 osoba, která podniká na základě živnostenského nebo jiného oprávnění, podle jiného

zákona (Nový občanský zákoník, 2014)

1.2.1 Profil podnikatele

Úspěch v podnikání nezaručí nic, nicméně jsou určité rysy, které by podnikatel, jenž

chce na trhu uspět, měl mít. Mezi tyto patří například:

 Dlouhodobé zaměření. Podnikání není zpravidla krátkodobou záležitostí, ale

naopak je spojeno s postupným rozvojem, budováním a posilováním podnikatelské

pozice. Podnikatel si musí uvědomit, že velké množství svého času musí

v budoucnu obětovat podnikání.

 Podnikavost je důležitou vlastností člověka, který chce prosadit svůj podnikatelský

záměr. Obsahuje dispozice, tedy znalosti, kompetence a taktéž osobní vlastnosti,

mezi které může patřit důvěryhodnost, čestnost, cílevědomost, zodpovědnost a další.

 Motivace podněcuje aktivitu podnikatele směrem ke stanovenému cíli. Aby

podnikání bylo úspěšné, musí mít podnikatel důvod, motiv, proč začít podnikat.

 Iniciativa, aktivita. Úspěšný podnikatel rozhodně nesmí usnout na vavřínech. Je

třeba být proaktivní, dynamický, iniciativní, optimistický atd. Konkurence je dnes

vysoká a mnohem větší šanci na úspěch mají novinky v podobě inovací výrobků a

služeb nebo progresivních způsobů zpracování.
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 Podstupování rizika patří neodmyslitelně k většině podnikatelských aktivit. Proto

je nežádoucí, aby podnikatel byl člověk, který nerad rozhoduje, přijímá

odpovědnost, je nejistý apod. (Veber a kol., 2012)

1.3 Podnik

Není překvapením, že ani podnik nemá jednotnou definici a existuje řada výkladů podle

různých hledisek. To nejobecnější z nich popisuje podnik jako místo, kde se vstupy

mění na výstupy. V užším pojetí se dá podnik chápat jako ekonomicky a právně

samostatná jednotka a soubor prostředků, zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot,

které slouží podnikateli k provozování podnikání. (Veber a kol., 2012)

Co se právní definice týče, NOZ již neuvádí definici pojmu podnik, ale přináší nový

pojem - obchodní závod. Ten je v §502 definován jako: „…organizovaný soubor jmění,

který podnikatel vytvořil a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za

to, že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu.“

(Nový občanský zákoník, 2014)

Než začne podnikatel s podnikáním, měl by si rozmyslet, jaký typ podniku chce

provozovat. To, jestli chce podnikat sám, se společníkem, půjde o rodinný podnik, zda

chce vybudovat velký podnik, nebo si jen vydělat na živobytí, ovlivňuje volbu právní


[…]

5; 3% 3; 2% 2; 1%

Pokud byste si měli vybrat z následující nabídky, jaký

nápoj byste preferovali?

Espresso

Espresso Doppio

Americano

Cappuccino

Flat White

Latte Macchiato

Čaj

Domácí limonáda

Ovocné šťávy

Jiné

8; 4%

31; 15%

102; 51%

17; 9%

22; 11%
20; 10%

Pokud byste si měli vybrat z následující nabídky

občerstvení, co byste v kavárně preferovali?

Snídaně (ovesné, jáhlové kaše)

Ovesné palačinky

Dorty, koláče

Jogurty s cereáliemi a ovocem

Saláty

Sendviče

139; 69%

61; 31%

Snažíte se stravovat zdravě? (vyhýbat se zbytečnému

cukru, bílé mouce apod.)

Ano

Ne

84; 42%

116; 58%

Vadí vám, že sortiment v kavárnách zpravidla nenabízí

zdravější produkty?

Ano

Ne

25; 12%

175; 88%

Máte nějaké dietní omezení? (Nemůžete jíst cukr,

mouku, mléko atd.)

Ano

Ne

114; 57% 41; 20%

45; 23%

Uvítali byste v Plzni kavárnu nabízející zdravé produkty?

(Bez přidaného cukru, z celozrnné mouky, bez mléka nebo

mouky, raw apod.)

Ano

Ne

Nevím

98; 49%

38; 19%

64; 32%

Byli byste ochotni zaplatit více peněz než v běžné kavárně

(řádově koruny, desetikoruny) za zdravější produkty?

Ano

Ne

Nevím

Příloha C: Seznam dodavatelů

Dodavatel Položka

IDEAL INTERIER (http://www.ideal-interier.cz/) Stavební práce, podlaha, obklady,

výmalba

PENERINI COFFEE (http://www.penerini.cz/) Kávovar

IKEA (http://www.ikea.com/) Nábytek, doplňky, nádobí

SUNINTERIER (http://www.nabytek-na-zakazku.com/) Barový pult na zakázku

LOGOTIME (http://www.logotime.cz/) Webové stránky, letáky

Areaprint (http://www.areaprint.cz/o-firme/uvod/) Vstupní cedule

Orvest, s.r.o. (http://www.vseproskolaka.cz/) Psací tabule

Jiří Přívětivý Kuchyně

Electroworld (http://www.electroworld.cz/) Spotřebiče

Kávovary.cz Mlýnek, vybavení pro baristy a další

Alexa (http://www.alexa.cz/default.asp?) Registrační pokladna

PMN-Výroba nerezového zařízení s.r.o. (http://www.pmn-

nerez.cz/)

Chladící vitríny

Alza (https://www.alza.cz/) Notebook

Kastner software (http://www.kastnersw.cz/) Účetní software STEREO

Kooperativa (http://www.koop.cz/) Pojištění zaměstnavatele

Mamacoffee s r.r.o. (http://www.mamacoffee.cz/kontakt/) Káva

TEA FOR YOU - www.sypanycaj.eu
Čaj

Gastro fresh (http://www.gastrofresh.cz/)
Ovoce a zelenina

Mouky.cz
Mouka, vločky a další

Mléko z farmy (http://www.mlekozfarmy.cz/)
Mléčné výrobky

Další dodavatelé (farmáři, farmářské trhy, domácí

produkce atd.)

Suroviny (vejce, med, ovoce, zelenina

atd.)

Makro, Lidl, Globus a další
Suroviny jako ořechy, koření a další

drobnosti

Příloha D: Výkaz zisku a ztrát k 31.12.2016

Příloha E: Umístění provozovny na mapě

Abstrakt

PŘÍVĚTIVÁ, Markéta. Zahájení podnikatelské činnosti na základě konkrétního

podnikatelského záměru. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni,

73 s., 2015

Předložená práce je zaměřena na vznik podnikatelského subjektu na základě

konkrétního podnikatelského plánu. Teoretická část vymezuje základní pojmy

související s podnikáním, právní formy podnikání a postup při založení živnosti. Dále

jsou teoreticky popsány části podnikatelského plánu, které jsou následně v praktické

části rozpracovány pro konkrétní podnik. Stěžejní část práce je věnována

podnikatelskému plánu pro kavárnu CAFÉ YETHEL, zabývající se zdravou výživou.

Kavárna plánuje prodávat fairtradovou kávu a produkty neobsahující cukr, bílou mouku

a potraviny vhodné pro různá dietní omezení. Plán obsahuje popis podnikatelské

příležitosti, analýzu trhu a okolí podniku pomocí PEST analýzy, marketingový,

organizační a finanční plán. Závěr je věnován hodnocení rizik s pomocí analýzy SWOT

a možnostem budoucího rozvoje.

Klíčová slova: podnikatelský plán, podnikatelský subjekt, podnikání, SWOT analýza,

živnost

Abstract

PŘÍVĚTIVÁ, Markéta. Start-up of a business activity based on a specific business plan.

Bachelor Thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 73 p.,

2015.

The bachelor thesis is focused on an establishment of a business entity on basis of a

particular business plan. Theoretical part defines basic therms which are related to

business, legal options for setting up a business and the process of starting a business.

There are also parts of a business plan described in theory and then they are developed

in practical part for a particular business. Main part of the thesis is focused on a

business plan for CAFÉ YETHEL, which is focused on healthy products. The cafe plans

to sell Fairtrade coffee, sugar free and white flour free products and food for different

kinds of diet restrictions. The business plan contains a description of a business

opportunity, market analysis, PEST analysis and marketing, organizational and financial

plan. The end of the work is focused on risk evaluation with a help of SWOT analysis

and on posibilities of future development.

Key words: business plan, business entity, business, SWOT analysis, private

entrepreneur