HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

Jméno studenta: Markéta Přívětivá
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Zahájení podnikatelské činnosti na základě
konkrétního podnikatelského záměru
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka ve své bakalářské práci zpracovala podnikatelský plán pro nově vytvářený podnik CAFÉ YETHEL. Nejprve seznámila se základními pojmy, které se týkaly podnikání, a charakterizovala jednotlivé právní formy podnikání. Následně se zabývala procesem založení a provozování živnosti v pohostinství a teoretickým popisem podnikatelského plánu. Hlavní částí práce bylo praktické zpracování podnikatelského plánu nově utvářeného podniku. Studentka zde zhodnotila jednotlivé části podnikatelského plánu a snažila se uvedené podnikání finančně vyčíslit. V závěru práce zpracovala i SWOT analýzu a uvedla rizika, která by mohla uskutečnění jejího podnikatelského plánu ohrozit. V teoretické části práce bych doporučila vycházet z přesného znění aktuální právní úpravy podnikání. U mezd je nutné započítat i příplatky za práci ve dnech pracovního klidu vzhledem k tomu, že studentka plánuje otevírací dobu i o sobotách a nedělích. V předloženém plánu nejsou celkově vyčísleny provozní náklady, ve kterých by byly zahrnuty i náklady na energie atd. V případě, že majitelka restaurace bude mít bezúročnou půjčku od příbuzných, měl by být v bakalářské práci zahrnut také plán jejího budoucího splácení. Z formálního hlediska by měly být dodržovány stanovené okraje

(zejména u tabulek - viz str. 55, 58) a tabulky by měly být jednotně ohraničeny, viz str. 43, 49, 51, 54 atd. Celkově byly cíle práce splněny. Vzhledem k výše uvedeným připomínkám klasifikuji práci známkou velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jakým způsobem a jak dlouho bude probíhat splácení půjčky?

Jak vysoké očekáváte měsíční provozní náklady, tj. náklady na energie, vodu atd.?

Jak bude vypadat plán rozvržení pracovní doby zaměstnanců u navrhovaných směn? Jak bude zajištěna jejich případná zastupitelnost?

V Plzni, dne 20. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹⁾Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²⁾ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³⁾Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).